L'amore cristiano spinge fino al dono di se stessi. La disponibilità a dare del proprio fino a donare se stessi implica prima ancora la capacità di dare al prossimo ciò che gli è dovuto come suo diritto. La carità illumina la giustizia e le fa scoprire nell'uomo il volto di Dio. La giustizia senza la carità, nel perdere di vista il volto di Dio, non riconosce più neanche il volto dell'uomo.

## **7. Una carità sempre più giusta e una giustizia sempre più caritatevole**

Carità e giustizia non sono due termini che si elidono, bensì si presuppongono. La carità dovrà essere sempre più giusta e la giustizia sempre più caritatevole. La carità per il suo retto esercizio deve

---

<sup>66</sup> ARISTOTELE, *Etica*, V, 10, 1137 b.

<sup>67</sup> *Ibid.*, *Etica*, 1, 1155 a.

<sup>68</sup> S. TOMMASO, *Sum. Theol.*, I-II, q. 99, a. 2: «Intentio principalis legis humanae est ut faciat amicitiam hominum ad invicem»; I-II q. 99, a. 1, ad 2: «Sicut Apostolus dicit (I Tim. 1, 5) "finis praecepti charitas est"; ad hoc enim omnis lex tendit, ut amicitiam constituent vel hominum ad invicem, vel hominis ad Deum»; I-II, q. 99, a. 2: «Ita intentio divinae legis est ut constituat principaliter amicitiam hominis ad Deum»; C. Gent., III, 116: «Deus autem, qui est legis divinae dator, omnia facit propter suum amorem. Qui igitur hoc modo tendit in ipsum, scilicet amando, perfectissime movetur in ipsum. Omne autem agens intendit perfectionem in eo quod agit. Hic igitur est finis totius legislationis, ut homo Deum amet».

essere ragionevole e razionale come lo è la giustizia se vuole avere come effetto il bene del prossimo. Un padre non viene meno all'amore per il figlio quando non gli risparmia una giusta punizione, come pure quando mitiga il suo rimprovero in vista di un ravvedimento più profondo del figlio. Per questo, dirà San Paolo: «perciò prego che la vostra carità si arricchisca sempre più in conoscenza e in ogni genere di discernimento perché possiate distinguere sempre il meglio [...] ed essere ricolmi di quei frutti di giustizia che si ottengono per mezzo di Gesù Cristo»<sup>69</sup>. La carità, perciò, permette di scoprire la giustizia e di renderla possibile mediante la trasformazione che essa opera nei giudizi: la carità, cioè, fa ponderare e sentire come propri i bisogni degli altri.

La carità cristiana, quindi, origina e alimenta la giustizia, fonte del vero umanesimo sociale. Come l'amore verso il prossimo diventa esigenza e verifica dell'amore verso Dio, così la giustizia diventa esigenza dell'essere caritatevole e lo contraddistingue come tale.